宁夏回族自治区档案局文件
宁档发 〔2022〕5号

自治区档案局关于做好

2022年档案系列职称评审工作的通知

各市、县 (区)党委办公室 (档案局)、人力资源社会保障

局、档案馆,区直各部门 (单位)、中央驻宁各单位 (企

业)、区属各大型企业办公室 (综合处):

根据自治区人力资源社会保障厅 《关于做好2022年职称评

审工作的通知》 (宁人社函 〔2022〕166号)精神,现就做好

2022年全区档案系列职称评审工作有关事项通知如下:

一、申报条件

(一)执行的文件。2022年全区档案系列职称评审继续

执行 《宁夏回族自治区档案系列专业技术职称评审条件 (试

行)》 (宁人社规字 〔2018〕9号,以下简称 《评审条
—1—

件》)。

(二)取得资格的时间。申报人员必须满足 《评审条

件》中学历和任职年限应具备的条件。申报人员提供的论

文论著、科研成果、二次 (及以上)学历证书、继续教育

合格证书、获奖证书、发明专利证书等取得时间,均截至

2021年12月31日。其他系列职称转评档案系列职称的,

助理馆员申报馆员、馆员申报副研究馆员取得资格年限延

长1年,副研究馆员申报研究馆员延长2年。正高级职称

之间不进行转评。

(三)岗位结构要求。对全面实行岗位管理的事业单位,

一般要在岗位结构比例内开展职称评聘。一是按照不超过相

应层级专业技术岗位职数的120%申报评审,即已取得相应

层级职称人数少于本单位该层级专业技术岗位职数120%
的,可申报相应层级职称。二是取得高级职称人数已超出岗

位职数120%的单位,采取 “退二进一”(“退二进一”指已

取得的高级岗位人员因退休、调出等原因每减员2人,可推

荐1人参评高级职称,退出截止日期为2022年12月31日)

方式择优推荐申报,逐步控制到岗位结构比例内。三是对工

作业绩突出,年龄较大的专业技术人员,用人单位要进行专

题研究,出具书面推荐意见,明确推荐理由,经上一级人社

部门或行政主管部门批准后申报。对不实行岗位管理的单位

及企业可采取评聘分开的方式进行申报。事业单位申报人员
—2—

所在单位要如实填写 《事业单位职称申报推荐数量统计表》

(附件1)。

(四)继续教育学时要求。申报助理馆员的,不要求继

续教育学时;申报馆员的,近4年 (2018-2021)继续教育

总学时累计不少于360学时,其中公需课不少于120学时,

硕士研究生学历的继续教育学时根据任职年限要求计算;申

报副研究馆员的,近5年 (2017-2021)继续教育总学时累

计不少于450学时,其中公需课不少于150学时。具体见自

治区人力资源社会保障厅 《关于做好2022年全区专业技术

人员继续教育工作的通知》(宁人社发 〔2022〕23号)。

二、申报评审流程

(一)网上申报。申报、审核、评审等工作在宁夏人事

人才管理信息系统———职称评审 (http://222.75.70.73:

8001/zcps/)进行,按照个人申请、单位推荐、主管部门审

核进行。网上申报时间截止6月30日。申报人员登录职称

评审系统参照操作说明和教学视频要求在网上填写申报材

料,经单位审核后提交。职称证、毕业证、学位证、学历认

证报告以及继续教育学时等有关证明材料上传电子版;论

文、工作报告、调研报告等,须上传全文 Word电子版 (论

文必须与发表内容完全一致)。申报人员对本人填报内容及

提供材料的真实性、准确性负责,并作出书面承诺。因个人

信息填写错误、资料漏报等情况造成的后果由个人承担。

—3—

(二)择优推荐。用人单位要组织好申报推荐工作,全

面考察申报人员的政治品质、职业操守和从业行为,严格审

查申报材料的真实性和准确性。按规定公示申报人的公示申

报材料目录、参评职称系列 (专业)评审条件、投诉受理部

门及电话,公示时间不少于5个工作日。对公示无异议的人

员出具推荐报告,说明推荐意见并由单位负责人签字盖章,

对不予推荐的申报人,

应及时退回申报材料并说明原因。

(三)逐 级 审 核。坚持 “谁审核、谁负责”原则,申

报人员所在单位要按照用人单位、主管部门、各市、县

(区)人力资源社会保障局和自治区档案系列高级评审委

员会的流程逐级完成申报材料审核报送工作。要按照评审

条件对申报人员提交材料严格审核,对不符合申报条件和

程序、超出受理范围或违反评审程序报送的申报材料,应

及时按原报送渠道退回并告知申报人。申报人员的纸质材

料务必于7月11日前报送到自治区党委办公厅 (档案执

法监督处)。申报研究馆员职称的人员,还需按照国家档

案局的申报要求报送有关材料。

凡有以下情形之一的,不予受理:非本系列 (专业)评

委会评审范围的;申报材料不符合评审条件规定的;未经用

人单位或主管部门审核、公示、推荐的;中央驻宁企事业单

位、外省 (区、市)驻宁单位上级主管部门未向人力资源社

会保障厅出具委托函的;实行岗位管理的事业单位不符合岗
—4—

位结构比例要求申报的;未按规定时间、程序申报或报送材

料的;上年度参评未通过且本年度无新增业绩的;申报材料

存在弄虚作假的。对发现申报材料弄虚作假的应留存相关证

据并报人社部门,并按有关规定处理。

(四)组织评审。在召开评审会前15天,将材料审核情

况、评审工作方案报同级人社部门审核同意后按期召开。评

审工作全程参照 《宁夏回族自治区职称评审管理办法》 《宁

夏回族自治区职称评审工作操作规程》。

(五)发 文 发 证。各评审单位要按照 “谁核准公布、

谁负责管理”的原则,做好电子证书数据整理、核准和发

放工作,确保电子职称证书信息准确无误。评审通过人员

可在职称申报系统查询和下载打印电子职称证书,需要使

用电子职称证书时,可通过电子职称证书 “资格核验”功

能随时查询。

三、申报材料要求

申报单位及人员要按照 《评审条件》要求提供相应材料

并填写 《专业技术职务任职资格申报材料清单》 (附件2)。

各级别专业技术职务任职资格评审所需材料和要求详见 《档

案专业技术职务任职资格评审所需材料》(附件3)。

申报人员所在单位对提交评审材料的真实性负责。申报

材料 (含复印件)须有经办人签字和单位印章,数量不全、

内容不完整的申报材料一律不予受理。为防止瞒报行为发
—5—

生,申报材料须开具单位介绍信统一报送,无单位介绍信或

申报人员自行报送的材料,将不予受理。

四、评审原则方法

(一)坚持属地管理原则。区直部门 (单位)、中央驻宁

单位 (企业)和区属各大型企业助理馆员、馆员、副研究馆

员职称评审工作由自治区档案系列高级评审委员会组织实

施。各市、县 (区)档案系列助理馆员职称评审工作按照属

地原则,由本级人社部门组织实施,如需委托自治区代评

的,由本级人社部门向自治区档案系列高级评审委员会递交

委托申请;馆员、副研究馆员职称评审工作由自治区档案系

列高级评审委员会统一组织实施。宁夏大学、宁夏医科大

学、北方民族大学、宁夏师范学院档案系列副研究馆员及以

下职称评审工作继续由本单位自行组织,评审结果向自治区

人力资源社会保障厅专业技术人员管理处和自治区档案局档

案执法监督处报备。研究馆员职称经自治区档案系列高级评

审委员会推荐,由自治区人力资源社会保障厅委托国家档案

局进行评审。

(二)实行代表作制度。申报人员提交的论文论著、科

研成果必须与申报评审专业相符,并能集中体现本人的专业

学术水平。对在行业内具有一定影响力和有效解决业内难题

的论文论著、科研成果、标准规范,经档案、图资、社科专

业的2名正高级职称人员实名推荐 (必须说明推荐理由),
—6—

可作为申报人代表作,不受评审条件中论文论著、科研成果

数量限制。申报人员提交的论文论著、科研成果在知网、万

方网等网站查重相似度40%以上的,不予通过。

(三)实行多元化评审。助理馆员和馆员评审实行考

核认定和个人书面述职相结合。副研究馆员职称评审实行

考核认定、业绩述职、面试答辨相结合。评审会专家对副

研究馆员拟提交面试答辩的论文、案例、论著或工作报告

等资料进行盲评,给出 A、B、C三个等次的评价结果,

两名及以上评委对学术成果评定为 “C”等次的,一般不

提交评委会评审。

五、其他事项

(一)服务协调机构。自治区党委办公厅档案执法监督

处负责受理档案职称评审的服务协调工作。

联系电话:(0951)6668731 6668827

地址:银川市金凤区康平路1号 (党委办公厅主楼223室)

(二)监督机构。自治区人力资源社会保障厅专业技术

人员管理处,联系电话:(0951)5099008

驻自治区党委办公厅纪检监察组,联系电话:(0951)6668763

附件:

1. 《事业单位职称申报推荐数量统计表》

2. 《专业技术职务任职资格申报材料清单》

3. 《档案专业技术职务任职资格评审所需材料》

—7—

4. 《申报档案系列初级专业技术职称信息表》

5. 《申报档案系列中高级专业技术职称信息表》

宁夏回族自治区档案局

2022年5月20日

—8—

— 9 —

附
件

1

事
业
单
位
职
称
申
报
推
荐
数
量
统
计
表

月
年年

项

目

申
报

单
位

正
高
级

副
高
级

中
级

岗
位

设
置

数

现
有

资
格

人
数

已
聘

人
数

待
聘

人
数

年
内

退

出
人

数

申
报

人
员

姓
名

岗
位

设
置 数

现
有

资

格
人

数

已
聘

人
数

待
聘

人
数

年
内
退

出
人
数

申
报
人

员
姓
名

岗
位

设
置

数

现
有

资
格

人
数

已
聘

人
数

待
聘

人
数

年
内

退
出

人
数

申
报
人

员
姓
名

申
报
单
位
盖
章
：

主
管
部
门
盖
章
：

说
明
：
1
.
此

表
由

申
报

人
所

在
单

位
填

写
，
应

填
写

本
单

位
本

年
度

所
有

申
报

人
员

信
息

；
2
.
年

内
退

出
人

数
：
本

单
位

已
取

得
的

相
应

专
业

技
术

人
员

因
退

休
、

调
出

等
原

因
的

减
员

人
数

，
退

出
截

止
日

期
为

2
02
2
年

1
2
月

3
1
日

；
3
.退

出
人

数
应

另
附

相
关

证
明

材
料

，
包

括
退

出
人

员
姓

名
、
取

得
职

称
资

格
、
退

出
原

因
等

；
4
.
超

岗
位

职
数

申
报

人
员

应
另

附
推

荐
报
告
，
详
细
说
明
推
荐
申
报
原
因
；
5
.
市
（
县
、
区
）
申
报
单
位
统
计
表
必
须
加
盖
当
地
人
社
部
门
印
章
。

附件 2

专业技术职务任职资格申报材料清单

系列：档案 填报时间： 年 月 日

姓名 性别 出生年月 联系电话

工作

单位
拟晋职称

序号 材料内容
数量

（份）

单

位

意

见

负责人盖章（签名）：

注：此表只在晋升职称时填报，A4 纸张，正反打印，一式二份，一份装入职称

评审材料内，作为评审职称必备材料，一份留人事（或主管）部门备查。

— 10 —

附
件

3

档
案
专
业
技
术
职
务
任
职
资
格
评
审
所
需
材
料

1
.
申
报
初
级
专
业
技
术
职

务
任
职
资
格
评
审
所
需
材
料
和
要
求

序
号

材
料

内
容

要
求

数
量

1
专

业
技

术
职

务
任

职
资

格

登
记

表

从
“

宁
夏

人
事

人
才

管
理

信
息

系
统

—
职

称
评

审
”

首
页

“
公

布
文

件
”

栏
下

载
填

写
，

用
A

4
纸

张
双

面
打

印
在

1
张

纸
上

，

并
盖

章
。

3
份

2
专

业
技

术
职

务
任

职
资

格

一
览

表
从

“
宁

夏
人

事
人

才
管

理
信

息
系

统
—

职
称

评
审

”
首

页
“

公
布

文
件

”
栏

下
载

填
写
，

用
A

4
纸

张
打

印
并

盖
章

。
1
份

3
学

历
证

书
、

学
历

认
证

报

告
、

身
份

证
等

证
明

材
料

学
历

证
书

、
学

历
认

证
报

告
、
身

份
证

均
提

供
复

印
件

并
加

盖
单

位
印

章
；
转

评
档

案
系

列
初

级
的

，
须

提
供

相
应

的
初

级
专

业

技
术

职
务

任
职

资
格

证
书

和
任

职
资

格
文

件
的

复
印

件
，

经
本

人
所

在
单

位
与

本
人

档
案

核
实

后
，

加
盖

单
位

印
章

。
1
份

4
岗

位
工

作
报

告
内

容
主

要
反

映
本

人
的

专
业

技
术

水
平
、

业
务

能
力

及
工

作
业

绩
等

（
1
5
0
0
字

以
内

，
加

盖
单

位
印

章
）

。
1
份

5
业

绩
证

明
材

料
获

奖
证

书
、
发

明
专

利
证

书
、
成

果
鉴

定
证

书
及

其
他

业
绩

印
证

材
料

均
报

送
复

印
件

，
经

本
人

所
在

单
位

核
实

后
，
加

盖
单

位

印
章

。
1
份

6
公

示
结

果
经

单
位

公
示

后
，

提
供

公
示

结
果

证
明
。

1
份

7
个

人
承

诺
书

个
人

承
诺

书
须

本
人

签
字

。
1
份

8
年

度
考

核
登

记
表

事
业

单
位

专
业

技
术

人
员

2
0
2
1
年

年
度

考
核

登
记

表
复

印
件

并
加

盖
单

位
人

事
部

门
印

章
。

1
份

9
事

业
单

位
职

称
申

报
推

荐

数
量

统
计

表
纳

入
事

业
单

位
编

制
管

理
的

人
员

须
提

供
事

业
单

位
职

称
申

报
推

荐
数

量
统

计
表
，

事
业

单
位

编
外

人
员

须
提

供
单

位
证

明
。

1
份

1
0

申
报

档
案

系
列

专
业

技
术

职
称

信
息

表
经

手
人

签
字

，
单

位
审

核
盖

章
。

1
份

— 11 —

2
.
申
报
中
级
专
业
技
术
职

务
任
职
资
格
评
审
所
需
材
料
和
要
求

序
号

材
料

内
容

要
求

数
量

1
专

业
技

术
职

务
任

职
资

格

登
记

表

从
“
宁

夏
人

事
人

才
管

理
信

息
系

统
—

职
称

评
审

”
首

页
“

公
布

文
件

”
栏

下
载

填
写

，
用

A
4
纸

张
双

面
打

印
在

1
张

纸
上

，
并

盖
章

。
3
份

2
专

业
技

术
职

务
任

职
资

格

一
览

表
从

“
宁

夏
人

事
人

才
管

理
信

息
系

统
—

职
称

评
审

”
首

页
“

公
布

文
件

”
栏

下
载

填
写
，

用
A
4
纸

张
打

印
并

盖
章
。

1
份

3

学
历

证
书

、
学

历
认

证
报

告
、

身
份

证
、

初
级

专
业

技
术

职
务

任
职

资
格

证
等

证
明

材
料

学
历

证
书

、
学

历
认

证
报

告
、

身
份

证
、

初
级

职
称

证
书

均
提

供
复

印
件

并
加

盖
单

位
印

章
；

转
评

档
案

系
列

中
级

的
，

须
提

供

相
应

的
中

级
专

业
技

术
职

务
任

职
资

格
证

书
和

任
职

资
格

文
件

的
复

印
件
，

经
本

人
所

在
单

位
与

本
人

档
案

核
实

后
，

加
盖

单
位

印
章

。

1
份

4
业

务
自

传
重

点
说

明
申

报
者

现
任

职
以

来
的

工
作

业
绩

、
学

术
水

平
及

业
务

成
果
（

1
50
0
字

以
内

，
加

盖
单

位
印

章
）
，
并

提
交

印
证

材
料

。
1
份

5
业

绩
和

成
果

证
明

材
料

论
文

著
作

：
提

供
原

件
与

复
印

件
，

原
件

审
核

后
退

回
。

业
绩

材
料

：
获

奖
证

书
、
发

明
专

利
证

书
、
成

果
鉴

定
证

书
或

其
他

业
绩

印
证

材
料

均
报

送
复

印
件

，
经

本
人

所
在

单
位

核
实

后
，

加
盖

单
位

印
章

。

1
份

6
公

示
结

果
经

单
位

公
示

后
，

提
供

公
示

结
果

证
明
。

1
份

7
个

人
承

诺
书

个
人

承
诺

书
须

本
人

签
字

。
1
份

8
年

度
考

核
登

记
表

事
业

单
位

专
业

技
术

人
员

2
0
18
-
2
0
21

年
年

度
考

核
登

记
表

复
印

件
并

加
盖

单
位

人
事

部
门

印
章
。

1
份

9
聘

任
文

件
或

聘
书

事
业

单
位

专
业

技
术

人
员

须
提

供
聘

任
文

件
或

聘
书

复
印

件
。

1
份

1
0

学
时

证
明

材
料

提
供

《
专

业
技

术
人

员
继

续
教

育
审

核
登

记
表

》
及

相
应

证
明

材
料

并
加

盖
单

位
印

章
。

1
份

1
1

事
业

单
位

职
称

申
报

推
荐

数
量

统
计

表
纳

入
事

业
单

位
编

制
管

理
的

人
员

须
提

供
事

业
单

位
职

称
申

报
推

荐
数

量
统

计
表
，

事
业

单
位

编
外

人
员

须
提

供
单

位
证

明
。

1
份

1
2

申
报

档
案

系
列

专
业

技
术

职
称

信
息

表
经

手
人

签
字

，
单

位
审

核
盖

章
。

1
份

— 12 —

3
.
申
报
副
高
级
专
业
技
术

职
务
任
职
资
格
评
审
所
需
材
料
和
要
求

序
号

材
料

内
容

要
求

数
量

1
专

业
技

术
职

务
任

职
资

格

登
记

表

从
“

宁
夏

人
事

人
才

管
理

信
息

系
统

—
职

称
评

审
”

首
页

“
公

布
文

件
”

栏
下

载
填

写
，

用
A

4
纸

张
双

面
打

印
在

1
张

纸
上

，

并
盖

章
。

3
份

2
专

业
技

术
职

务
任

职
资

格

一
览

表
从

“
宁

夏
人

事
人

才
管

理
信

息
系

统
—

职
称

评
审

”
首

页
“

公
布

文
件

”
栏

下
载

填
写
，

用
A

4
纸

张
打

印
并

盖
章

。
1
份

3

学
历

证
书

、
学

历
认

证
报

告
、

身
份

证
、

中
级

专
业

技
术

职
务

任
职

资
格

证
等

证
明

材
料

学
历

证
书

、
学

历
认

证
报

告
、

身
份

证
、

中
级

专
业

技
术

职
务

任
职

资
格

证
均

提
供

复
印

件
并

加
盖

单
位

印
章

；
转

评
档

案
系

列

中
级

的
，
须

提
供

相
应

的
中

级
专

业
技

术
职

务
任

职
资

格
证

书
和

任
职

资
格

文
件

的
复

印
件

，
经

本
人

所
在

单
位

与
本

人
档

案
核

实
后

，
加

盖
单

位
印

章
。

1
份

4
业

务
自

传
重

点
说

明
申

报
者

现
任

职
以

来
的

工
作

业
绩

、
学

术
水

平
及

业
务

成
果
（
2
00

0
字

以
内

，
加

盖
单

位
印

章
）
，
并

提
交

印
证

材
料

。
1
份

5
业

绩
和

成
果

证
明

材
料

论
文

著
作

：
提

供
原

件
与

复
印

件
，

原
件

审
核

后
退

回
。

业
绩

材
料

：
获

奖
证

书
、
发

明
专

利
证

书
、
成

果
鉴

定
证

书
或

其
他

业
绩

印
证

材
料

均
报

送
复

印
件

，
经

本
人

所
在

单
位

核
实

后
，

加
盖

单
位

印
章

。

1
份

6
公

示
结

果
经

单
位

公
示

后
，

提
供

公
示

结
果

证
明
。

1
份

7
个

人
承

诺
书

个
人

承
诺

书
须

本
人

签
字

。
1
份

8
年

度
考

核
登

记
表

事
业

单
位

专
业

技
术

人
员

2
0
17
-
2
0
21

年
年

度
考

核
登

记
表

复
印

件
并

加
盖

单
位

人
事

部
门

印
章
。

1
份

9
聘

任
文

件
或

聘
书

事
业

单
位

专
业

技
术

人
员

须
提

供
聘

任
文

件
或

聘
书

复
印

件
。

1
份

1
0

学
时

证
明

材
料

提
供

《
专

业
技

术
人

员
继

续
教

育
审

核
登

记
表

》
及

相
应

证
明

材
料

并
加

盖
单

位
印

章
。

1
份

1
1

事
业

单
位

职
称

申
报

推
荐

数
量

统
计

表
纳

入
事

业
单

位
编

制
管

理
的

人
员

须
提

供
事

业
单

位
职

称
申

报
推

荐
数

量
统

计
表
，

事
业

单
位

编
外

人
员

须
提

供
单

位
证

明
。

1
份

1
2

申
报

档
案

系
列

专
业

技
术

职
称

信
息

表
经

手
人

签
字

，
单

位
审

核
盖

章
。

1
份

注
：

申
报

正
高

级
档

案
专

业
技

术
职
务
任
职
资
格
评
审
所
需
材
料
和
要
求
，
按
照
国
家
档
案
局
的
有
关
要
求
执
行

。

— 13 —

附
件

4

申
报
档
案
系
列
初
级
专
业
技
术
职
称
信
息
表

序
号

姓
名

单
位

学
历

从
事
档
案

工
作
时
间

现
从
事
工
作

— 14 —

附
件

5

申
报
档
案
系
列
中
高
级
专
业
技
术

职
称
信
息
表

序 号
姓

名
单

位
学

历
资

格
取

得
时

间

聘
任

时
间

学
时

申
报

类
型

论
文

业
绩

备
注

— 15 —

宁夏回族自治区档案局

2022年5月20日印发

共印300份

— 16 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：443.07，相对垂直位置：76.96，胶带宽：82.61，胶带高23.47（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         1
         CurrentPage
         35

       CurrentAVDoc

     443.0709 76.9588 82.6064 23.4677

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     10
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base